



## DECRETO N°

**REF:** APRUEBA MODIFICACION  
PRESUPUESTARIA ACUERDO  
N°660-661-662-663/2024

**VILLA ALEGRE,**

### VISTOS Y CONSIDERANDOS:

- 1.- Lo dispuesto en el D.L. N° 1.263 de 1975.
- 2.- Lo indicado en resolución N° 1050 de la Contraloría General de la República.
- 3.- El Decreto Exento N°2649 de fecha 13 de diciembre de 2024, que aprueba el presupuesto municipal de la Ilustre Municipalidad de Villa Alegre y sus Servicios Traspasados.
- 4.- El Acuerdo de Concejo N° 660 de fecha 15 de octubre de 2024, el cual señala: De?jese establecido que el Concejo Municipal acuerda aprobar, por tres votos a favor de los concejales Horacio Lobos, Cesar Vallejos y Andre?s Sa?ez y un rechazo de la Concejala Mari?a Ignacia Gonza?lez, Programa Estacio?n de Monta – que se adjunta - y Modificacio?n Presupuestaria No42, que tiene por finalidad incorporar al presupuesto los recursos para el financiamiento del Programa Estacio?n de Monta 2024, por un monto de M\$11.400 (once millones cuatrocientos mil pesos).
- 5.- El Acuerdo de Concejo N° 661 de fecha 15 de octubre de 2024, el cual señala: De?jese establecido que el Concejo Municipal acuerda aprobar, por unanimidad, propuesta de modificacio?n presupuestaria No43 que tiene por finalidad incorporar los recursos, con el que se suplementaran cuentas de consumos ba?sicos, alumnos en pra?cticas y la cuenta compensacio?n de dan?os a terceros” por un monto de M\$24.600 (veinticuatro millones seiscientos mil pesos).
- 6.- El Acuerdo de Concejo N° 662 de fecha 15 de octubre de 2024, el cual señala: De?jese establecido que el Concejo Municipal acuerda aprobar, por unanimidad, Propuesta de Modificacio?n Presupuestaria No45 que disminuye ítem de gasto por un monto total de M\$100 (cien mil pesos) con la finalidad de complementar el financiamiento del Programa Fondo de Desarrollo Vecinal 2024.
- 7.- El Acuerdo de Concejo N° 663 de fecha 15 de octubre de 2024, el cual señala: De?jese establecido que el Concejo Municipal acuerda aprobar, por unanimidad, propuesta de modificacio?n presupuestaria No46 que disminuye ítem de gasto por un total de M\$28.500 (veintiocho millones quinientos mil pesos), con la finalidad de suplantar la cuenta de incentivo al retiro.
- 8.- El Decreto N°934 de fecha 29 de junio de 2021.
- 9.- El Decreto N°1608 de fecha 16 de noviembre de 2021, que establece Subrogancia del Sr. Alcalde.
- 10.- Las atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695/88, modificada por la Ley N° 19.130/92, he resuelto dictar el siguiente:

### DECRETO EXENTO:

- 1.- APRUEBASE, el Programa Estacio?n de Monta – que se adjunta al presente Decreto Alcaldicio.- y la siguiente modificación presupuestaria correspondiente al Acuerdo de Concejo N° 660 de fecha 15 de octubre de 2024, en el Subtítulo e Ítem que se indica:



**Disminuye ítem de Gastos:**

|               |   |                    |
|---------------|---|--------------------|
| 215.22.08.006 | Servicio de Mantenimiento y Señalización Transito | M\$9.000.-         |
| 215.22.06.005 | Mantenimiento y Reparación de Máquinas y Equipo   | M\$2.400.-         |
|               | <b>TOTAL</b>                                      | <b>M\$11.400.-</b> |

**Aumenta ítem de Gastos:**

|               |                                    |                    |
|---------------|------------------------------------|--------------------|
| 215.21.04.004 | Servicios Comunitarios             | M\$9.600.-         |
| 215.22.04.004 | Productos Farmacéuticos            | M\$800.-           |
| 215.22.04.012 | Otros Materiales y Útiles Diversos | M\$800.-           |
| 215.29.04     | Mobiliario y otros                 | M\$200.-           |
|               | <b>TOTAL</b>                       | <b>M\$11.400.-</b> |

2.- APRUEBASE, la siguiente modificación presupuestaria correspondiente al Acuerdo de Concejo N° 661 de fecha 15 de octubre de 2024, en el Subtítulo e Ítem que se indica:

**Disminuye ítem de Gastos:**

|               |              |                    |
|---------------|--------------|--------------------|
| 215.29.05.999 | OTRAS        | M\$24.600.-        |
|               | <b>TOTAL</b> | <b>M\$24.600.-</b> |

**Aumenta ítem de Gastos:**

|               |                                  |                    |
|---------------|----------------------------------|--------------------|
| 215.21.03.007 | ALUMNOS EN PRACTICA              | M\$2.000.-         |
| 215.26.02     | COMPENSACION DE DAÑOS A TERCEROS | M\$8.100.-         |
| 215.22.05.005 | TELEFONIA FIJA                   | M\$500.-           |
| 215.22.05.006 | TELEFONIA CELULAR                | M\$5.000.-         |
| 215.22.05.007 | ACCESO A INTERNET                | M\$5.000.-         |
| 215.22.12.002 | GASTOS MENORES                   | M\$4.000.-         |
|               | <b>TOTAL</b>                     | <b>M\$24.600.-</b> |

3.- APRUEBASE, la siguiente modificación presupuestaria correspondiente al Acuerdo de Concejo N° 662 de fecha 15 de octubre de 2024, en el Subtítulo e Ítem que se indica:

**Disminuye ítem de Gastos:**

|               |  |                 |
|---------------|--|-----------------|
| 215.22.06.005 | MANTENIMIENTO Y REPARACION DE MAQUINARIA | M\$100.-        |
|               | <b>TOTAL</b>                             | <b>M\$100.-</b> |

**Aumenta ítem de Gastos:**

|                   |                  |                 |
|-------------------|------------------|-----------------|
| 215.24.01.999.023 | PROGRAMA FONDEVE | M\$100.-        |
|                   | <b>TOTAL</b>     | <b>M\$100.-</b> |

4.- APRUEBASE, la siguiente modificación presupuestaria correspondiente al Acuerdo de Concejo N° 663 de fecha 15 de octubre de 2024, en el Subtítulo e Ítem que se indica:



**Disminuye ítem de Gastos:**

|                   |  |                    |
|-------------------|--|--------------------|
| 215.31.01.002.171 | ESTUDIO DE CALICATAS Y<br>MECANICAS DE SUELO | M\$24.500.-        |
| 215.29.05.999     | OTRAS  | M\$4.000.-         |
|                   | <b>TOTAL</b>                                 | <b>M\$28.500.-</b> |

**Aumenta ítem de Gastos:**

|               |                               |   |                    |
|---------------|-------------------------------|---|--------------------|
| 215.23.01.004 | DESAHUCIOS<br>INDEMNIZACIONES | E | M\$28.500.-        |
|               | <b>TOTAL</b>                  |   | <b>M\$28.500.-</b> |

5.- TÉNGASE como parte integrante del presente decreto, el Programa Estación de Monta, el Acta de Acuerdos Sesión N°119 Ordinaria del Concejo Municipal de fecha 15 de octubre de 2024.

“ANOTESE, COMUNIQUESE, DESE COPIA A SECPLAN, DIDECO, TESORERIA, FINANZAS MUNICIPALES Y ARCHIVESE”

**CLAUDIA VERONICA BERRIOS NILO**  
**SECRETARIO MUNICIPAL**

**EDISON REY ORMAZABAL**  
**ALCALDE (S)**